
要支援１

合計

①+②＋③+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要支援１

合計

①+②＋③+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要支援２
合計

①+②＋③+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要支援２
合計

①+②＋③+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

食　費

第1段階 451 22 60

従来型個室

各段階 ①施設利用料
②サービス提供

強化加算Ⅰ

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②）×１２．６％＝③

第3段階（１） 451 22 60

第2段階 451 22 60

1,153

1,553

2,353

2,653第3段階（２） 451 22 60

451 22 60 1,445

第1段階 451 22 60

3,149

多床室

各段階 ①施設利用料
②サービス提供

強化加算Ⅰ

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②）×１２．６％＝③

833

第2段階 451 22 60 600 370 1,503

第3段階（１） 451 22 60 1,903

第3段階（２） 451 22 60 1,300 370 2,203

451 22 60 1,445 855 2,833

1,277

従来型個室

各段階 ①施設利用料
②サービス提供

強化加算Ⅰ

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②）×１２．６％＝③

食　費

22 74

第1段階 561 22 74 300 320

1,677

第3段階（１） 561 22 74 1,000 820 2,477

第2段階 561

第3段階（２） 561 22 74 2,777

561 22 74 1,445 1,171 3,273

957

多床室

各段階 ①施設利用料
②サービス提供

強化加算Ⅰ

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②）×１２．６％＝③

食　費

第1段階 561 22 74 300 0

1,000 370 2,027

第2段階 561 22 74 600

第3段階（２） 561 22 74 1,300

1,627

第3段階（１） 561 22 74

2,327

561 22 74 1,445 855 2,957

370

居住費

居住費

居住費

居住費

からまつ荘ショートステイ利用料金 　一日あたり自己負担額（１割負担の場合）　令和6年4月１日

300 320

600 420

1,000 820

1,300 820

300 0

食　費

1,171

1,000 370

600 420

1,300 820

370



要介護1
合計

①+②＋③+④+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要介護1
合計

①+②＋③+④+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要介護２
合計

①+②＋③+④+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要介護２
合計

①+②＋③+④+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

第3段階（２） 603 22 80 1,300

①施設利用料

672

80

420

855

820

第2段階 672

1,171

0

370

855

第1段階 672

各段階

672 22 89 1,000 2,616

22 89 600 1,816

食　費

22

300

600

1,000

32022 89

1,338

各段階 ①施設利用料
②サービス提供

強化加算Ⅰ

22

従来型個室

多床室

603

603 22

第1段階

従来型個室

第1段階

第2段階

第3段階（１）

食　費

22

第2段階

603

603 22 1,738

2,538

3,33480

320

420

820

2,838820

603

603

第3段階（１）

②サービス提供
強化加算Ⅰ

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②+③）×
１２．６％＝④

各段階 ①施設利用料
②サービス提供

強化加算Ⅰ

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②+③）×
１２．６％＝④

第3段階（１）

22 80

1,688

第3段階（１） 80 37022 2,088

300

300 1,018

1,416

603 22 80 1,445 3,018

603

22 89 1,445 1,171

370 2,166

多床室

食　費

3,412

0

各段階 ①施設利用料
②サービス提供

強化加算Ⅰ

22 89

第1段階 672 22 89 1,096

672

第2段階 672 22 89 600 1,766

1,000

672 22 89 1,445 3,096

第3段階（２） 603 22 80 1,300 37013 2,388

第3段階（２） 672 22 89 1,300 820 2,91613

13

第3段階（２） 672 22 89 1,300 370 2,466

③夜勤職員配
置　　　加算Ⅰ

居住費

13

13

13

13

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②+③）×
１２．６％＝④

80

80

80

13

③夜勤職員配
置　　　加算Ⅰ

居住費

13

13

13 1,000

600

1,445

食　費

③夜勤職員配
置　　　加算Ⅰ

居住費

13

13

13

13

③夜勤職員配
置　　　加算Ⅰ

居住費

13

13

300

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②+③）×
１２．６％＝④

370

13

13

13



要介護３
合計

①+②＋③+④+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要介護３
合計

①+②＋③+④+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要介護４
合計

①+②＋③+④+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要介護４
合計

①+②＋③+④+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要介護５

420

0

食　費
②サービス提供

強化加算Ⅰ

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②+③）×
１２．６％＝④

各段階 ①施設利用料
②サービス提供

強化加算Ⅰ

各段階

多床室

第3段階（１）

各段階

従来型個室

98 300

①施設利用料

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②+③）×
１２．６％＝④

第1段階

第2段階

320

1,498

600 1,898

320

745 22 98 1,445

22 98 600

745 22 98

745 22

745 22 98 1,000 820

3,494

2,698

1,178

食　費 居住費

1,171

1,848

第1段階 745 22 98 300

第3段階（１） 745 22 98

第2段階 745 370

1,000

745 22 98 1,445

370

13

②サービス提供
強化加算Ⅰ

815 22

815

22

2,248

3,178

従来型個室
　 処遇改善加算Ⅰ

特定処遇改善加算Ⅰ
ベースアップ等支援加算

（①+②+③）×
１２．６％＝④

食　費

1,445 3,573

2,777

1,171

③夜勤職員配
置　　　加算Ⅰ

居住費①施設利用料

第1段階 815 22 107 300 1,577

第3段階（１） 815 22 107

420

1,000 820

第2段階 815 22

各段階 ①施設利用料
②サービス提供

強化加算Ⅰ

多床室
　 処遇改善加算Ⅰ

特定処遇改善加算Ⅰ
ベースアップ等支援加算

（①+②+③）×
１２．６％＝④

食　費

815 22 107 300 1,2570

1,927370

第3段階（１） 815 22 107

第2段階 815

2,3273701,000

815 22 107 1,445

従来型個室

3,257855

第3段階（２） 745 22 98 1,300 820 2,998

13

13

2,548

1,300 820 3,077

1,30013

107 600 1,977

第3段階（２） 745 22 98

107 600

第1段階

第3段階（２）

第3段階（２） 815 370 2,627

22 107

22 107

③夜勤職員配
置　　　加算Ⅰ

居住費

13

13

13

③夜勤職員配
置　　　加算Ⅰ

13

13

13

370

855

13

13

13

13

13

③夜勤職員配
置　　　加算Ⅰ

居住費

13

13

13

1,300

107

13

13



合計

①+②＋③+④+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

要介護５
合計

①+②＋③+④+食費＋居住費

第4段階
（基準費用額）

（単位：円／１日）

　　と合計所得額の合計が８０万円以下の方

　・市町村民税世帯非課税であって課税年金収入額　　

　　と合計所得額の合計が８０万円超１２０万円以下の方

　・市町村民税世帯非課税であって課税年金収入額　　

　　と合計所得額の合計が１２０万超の方

・上記以外の方

各段階 食　　費

300

600

1000

第一段階

第４段階

第２段階

第３段階（１）

①施設利用料

370

各段階

320第1段階 884 22 116 300 1,655

居住費

　 処遇改善加算Ⅰ
特定処遇改善加算Ⅰ

ベースアップ等支援加算
（①+②+③）×
１２．６％＝④

2,8551,000

420

食　費

第2段階 884 22 116 600

②サービス提供
強化加算Ⅰ

①施設利用料
②サービス提供

強化加算Ⅰ

多床室
　 処遇改善加算Ⅰ

特定処遇改善加算Ⅰ
ベースアップ等支援加算

（①+②+③）×
１２．６％＝④

食　費

2,055

884 22 116 820

116 600 2,005370

884

第1段階 884 22 116 300

2,405第3段階（１） 884 22 116

884 22 116 1,445 3,335855

1,000

1,445

116 1,445

第3段階（１）

第3段階（２）

第3段階（２）

22

第2段階 884 22

各段階

116

3,155

1,300 370 2,705

1,3350

居住費

3,6511,171

第３段階（２） 1300

1,300

1,171 855

820884

884

820 370

820 370

22 116

420 370

22

13

13

③夜勤職員配
置　　　加算Ⅰ

13

13

13

③夜勤職員配
置　　　加算Ⅰ

13

13

13

13

・市町村民税世帯非課税の老齢福祉年金受給者

対　象　者

・生活保護受給者

　・市町村民税世帯非課税であって課税年金収入額　　

従来型の
個室の居住費

多床室の
居住費

320 0

13


